93/2023-153060(1)

А Р Б И Т Р А Ж Н Ы Й  С У Д

Ч У В А Ш С К О Й  Р Е С П У Б Л И К И - Ч У В А Ш И И

Ленина пр., д. 4, Чебоксары, 428000

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Чебоксары Дело № А79-8339/2023

23 ноября 2023 года

Арбитражный суд Чувашской Республики – Чувашии в составе: судьи

Данилова А.Р.,
при ведении протокола судебного заседания

секретарем судебного заседания Харитоновой Н.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по заявлению

Сергеевой (Ивановой) Людмилы Валериевны

(02.03.1986 г.р., место рождения: дер. Напольные Котяки Канашского района
Чувашской Республики, адрес регистрации: 429345, Чувашская Республика,

Канашский район, д. Напольные Котяки, ул. Советская, д. 133; ИНН 210602849153,

СНИЛС 110-316-200 70)

о признании ее несостоятельной (банкротом),

установил:

Сергеева Людмила Валериевна (далее – заявитель, должник) обратилась в

арбитражный суд с заявлением о признании ее несостоятельной (банкротом).

Требование основано на статье 213.4 Федерального закона от 26.10.2002

№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве) и
мотивировано неспособностью должника удовлетворить требования кредиторов в

общей сумме 517451 руб. 94 коп.

Заинтересованные лица полномочных представителей в суд не направили.

На основании статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации судебное заседание проведено в их отсутствие.
Изучив материалы дела, суд установил следующее.

Из представленного в материалы дела списка кредиторов и должников

гражданина усматривается, что по состоянию на дату подачи заявления о

признании банкротом Сергеева Л.В. имела задолженность перед кредиторами в

общем размере 517451 руб. 94 коп.
Сергеева Л.В. с 20.09.2014 состоит в зарегистрированном браке с Сергеевым

Николаем Анатольевичем, 22.11.1988 г.р. Несовершеннолетних детей на

иждивении не имеет.

В качестве индивидуального предпринимателя заявитель не

зарегистрирована, учредителем и руководителем юридических лиц не является.
В настоящее время трудовую деятельность не осуществляет.

Движимого и недвижимого имущества на праве собственности не имеет.

А79-8339/2023

2

Оценив представленные документы, суд приходит к следующему.

В соответствии с пунктом 1 статьи 25 Гражданского кодекса Российской

Федерации гражданин, который не способен удовлетворить требования кредиторов

по денежным обязательствам и (или) исполнить обязанность по уплате
обязательных платежей, может быть признан несостоятельным (банкротом) по

решению арбитражного суда.

В силу пункта 1 статьи 213.4 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) гражданин

обязан обратиться в арбитражный суд с заявлением о признании его банкротом в
случае, если удовлетворение требований одного кредитора или нескольких

кредиторов приводит к невозможности исполнения гражданином денежных

обязательств и (или) обязанности по уплате обязательных платежей в полном

объеме перед другими кредиторами и размер таких обязательств и обязанности в

совокупности составляет не менее чем пятьсот тысяч рублей, не позднее тридцати
рабочих дней со дня, когда он узнал или должен был узнать об этом.

На основании пункта 2 названной статьи гражданин вправе подать в

арбитражный суд заявление о признании его банкротом в случае предвидения

банкротства при наличии обстоятельств, очевидно свидетельствующих о том, что

он не в состоянии исполнить денежные обязательства и (или) обязанность по
уплате обязательных платежей в установленный срок, при этом гражданин

отвечает признакам неплатежеспособности и (или) признакам недостаточности

имущества.

Из буквального толкования указанных норм следует, что должник вправе
обратиться с заявлением о собственном банкротстве независимо от размера

имеющихся у него обязательств, периода неисполнения данных обязательств,

наличия вступившего в законную силу судебного акта о взыскании долга, а также

правовой природы требования (основной долг или финансовые санкции),

положенного в основание заявления.
В соответствии с пунктами 9 - 11 постановления Пленума Верховного Суда

Российской Федерации от 13.10.2015 № 45 «О некоторых вопросах, связанных с

введением в действие процедур, применяемых в делах о несостоятельности

(банкротстве) граждан» пункты 1 и 2 статьи 213.4 Закона о банкротстве

устанавливают специальные по отношению к статье 213.3 Закона правила
обращения самого должника в арбитражный суд с заявлением о признании его

банкротом.

Обязанность должника по обращению в арбитражный суд с заявлением о

признании себя банкротом на основании пункта 1 статьи 213.4 Закона о

банкротстве возникает при одновременном наличии двух условий: размер
неисполненных должником денежных обязательств и (или) обязанности по уплате

обязательных платежей (как с наступившим сроком исполнения, так и с не

наступившим) в совокупности составляет не менее чем пятьсот тысяч рублей

независимо от того, связаны они с осуществлением предпринимательской

деятельности или нет; удовлетворение требования одного или нескольких
кредиторов приведет к невозможности исполнения обязательств и (или)

обязанностей по уплате обязательных платежей перед другими кредиторами.

При реализации должником права на обращение в арбитражный суд с

заявлением о признании его банкротом на основании пункта 2 статьи 213.4 Закона

о банкротстве учитывается наличие обстоятельств, очевидно свидетельствующих о
том, что должник не в состоянии исполнить денежные обязательства и (или)

А79-8339/2023

3

обязанность по уплате обязательных платежей в установленный срок, и признаков

неплатежеспособности и (или) недостаточности имущества у должника (пункт 3

статьи 213.6 Закона о банкротстве). Размер неисполненных обязательств в этом

случае значения не имеет.
В соответствии со статьей 213.2 Закона о банкротстве при рассмотрении дела

о банкротстве гражданина применяются такие процедуры, как реструктуризация

долгов гражданина, реализация имущества гражданина, мировое соглашение.

Пунктом 1 статьи 213.6 Закона о банкротстве установлено, что по

результатам рассмотрения обоснованности заявления о признании гражданина
банкротом арбитражный суд выносит одно из следующих определений:

о признании обоснованным указанного заявления и введении

реструктуризации долгов гражданина;

о признании необоснованным указанного заявления и об оставлении его без

рассмотрения;
о признании необоснованным указанного заявления и прекращении

производства по делу о банкротстве гражданина.

В силу статьи 213.6 Закона о банкротстве определение о признании

обоснованным заявления гражданина о признании его банкротом и введении

реструктуризации долгов гражданина выносится в случае, если указанное
заявление соответствует требованиям, предусмотренным статьей 213.4 Закона о

банкротстве, и доказана неплатежеспособность гражданина.

Для целей настоящего параграфа под неплатежеспособностью гражданина

понимается его неспособность удовлетворить в полном объеме требования
кредиторов по денежным обязательствам и (или) исполнить обязанность по уплате

обязательных платежей.

Если не доказано иное, гражданин предполагается неплатежеспособным при

условии, что имеет место хотя бы одно из следующих обстоятельств:

- гражданин прекратил расчеты с кредиторами, то есть перестал исполнять
денежные обязательства и (или) обязанность по уплате обязательных платежей,

срок исполнения которых наступил;

- более чем десять процентов совокупного размера денежных обязательств и

(или) обязанности по уплате обязательных платежей, которые имеются у

гражданина и срок исполнения которых наступил, не исполнены им в течение
более чем одного месяца со дня, когда такие обязательства и (или) обязанность

должны быть исполнены;

- размер задолженности гражданина превышает стоимость его имущества, в

том числе права требования;

- наличие постановления об окончании исполнительного производства в
связи с тем, что у гражданина отсутствует имущество, на которое может быть

обращено взыскание.

Если имеются достаточные основания полагать, что с учетом планируемых

поступлений денежных средств, в том числе доходов от деятельности гражданина

и погашения задолженности перед ним, гражданин в течение непродолжительного
времени сможет исполнить в полном объеме денежные обязательства и (или)

обязанность по уплате обязательных платежей, срок исполнения которых наступил,

гражданин не может быть признан неплатежеспособным (пункт 3 статьи 213.6

Закона о банкротстве).

А79-8339/2023

4

Из материалов дела следует, что Сергеева Л.В. прекратила расчеты с

кредиторами. По причине отсутствия необходимого дохода и имущества должник

не имеет возможности исполнять все денежные обязательства перед кредиторами.

Оснований полагать, что должник в течение непродолжительного времени
сможет исполнить в полном объеме денежные обязательства, срок исполнения

которых наступил, не имеется.

При указанных обстоятельствах, на основании пункта 2 статьи 213.6 Закона

о банкротстве требование должника о признании его несостоятельным (банкротом)

следует признать обоснованным и ввести в отношении должника процедуру
реструктуризации долгов гражданина.

Ходатайство должника о введении в отношении него процедуры реализации

имущества гражданина отклоняется судом по следующим основаниям.

В силу пункта 8 статьи 213.6 Закона о банкротстве по результатам

рассмотрения обоснованности заявления о признании гражданина банкротом, если
гражданин не соответствует требованиям для утверждения плана реструктуризации

долгов, установленным пунктом 1 статьи 213.13 Закона о банкротстве,

арбитражный суд вправе на основании ходатайства гражданина вынести решение о

признании его банкротом и введении процедуры реализации имущества

гражданина.
В соответствии с пунктом 1 статьи 213.13 Закона о банкротстве план

реструктуризации долгов гражданина может быть представлен в отношении

задолженности гражданина, соответствующего следующим требованиям:

гражданин имеет источник дохода на дату представления плана
реструктуризации его долгов;

гражданин не имеет неснятой или непогашенной судимости за совершение

умышленного преступления в сфере экономики и до даты принятия заявления о

признании гражданина банкротом истек срок, в течение которого гражданин

считается подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение,
умышленное уничтожение или повреждение имущества либо за фиктивное или

преднамеренное банкротство;

гражданин не признавался банкротом в течение пяти лет, предшествующих

представлению плана реструктуризации его долгов;

план реструктуризации долгов гражданина в отношении его задолженности
не утверждался в течение восьми лет, предшествующих представлению этого

плана.

Проанализировав представленные в материалы дела документы, суд

приходит к выводу о том, что должником не представлены достаточные

доказательства того, что он не соответствует требованиям для утверждения плана
реструктуризации долгов, установленным пунктом 1 статьи 213 Закона о

банкротстве.

Положения Закона о банкротстве предусматривают, что дело о банкротстве

гражданина должно начинаться с восстановительной процедуры, в частности,

процедуры реструктуризации долгов гражданина (пункт 1 статьи 213.6 Закона о
банкротстве), то есть по смыслу Закона по общему правилу вводится процедура

реструктуризации долгов. Пункт 8 статьи 213.6 Закона о банкротстве позволяет

ввести процедуру реализации имущества, минуя процедуру реструктуризации

долгов, лишь в случае, если гражданин не имеет источников дохода.

На стадии проверки обоснованности заявления о признании гражданина
банкротом преждевременно делать вывод о невозможности удовлетворения

А79-8339/2023

5

требований кредиторов должника путем реструктуризации долгов, исходя из

размера требований кредиторов и срока реализации плана реструктуризации

долгов, поскольку указанные обстоятельства подлежат установлению на дату

составления проекта плана реструктуризации долгов, которая определена
пунктом 1 статьи 213.12 Закона о банкротстве.

Вопрос о введении процедуры должен решаться исходя из того, что

трудоспособный гражданин, попавший в трудную жизненную ситуацию, тем не

менее, должен принимать все возможные меры к получению доходов с целью

погашения своих обязательств: новое трудоустройство, повышение квалификации,
изменение специализации, что может быть урегулировано именно условиями плана

реструктуризации.

Из представленных в материалы дела документов следует, что

Сергеева Л.В. находится в трудоспособном возрасте, болезней, препятствующих

осуществлению трудовой деятельности, не имеет. В связи с чем, суд считает, что
правовые основания для введения процедуры реализации имущества должника

отсутствуют.

На стадии реструктуризации долгов должник обязан принять меры к поиску

вариантов погашения своих долгов доступными в сложившейся ситуации

способами, достичь с кредитором соглашения о балансе взаимных интересов.
Банкротство граждан по смыслу Закона о банкротстве является механизмом

нахождения компромисса между должником, обязанным и стремящимся исполнять

свои обязательства, но испытывающим в этом объективные затруднения, и его

кредиторами.
При изложенных обстоятельствах суд не находит оснований для

удовлетворения ходатайства должника о введении в отношении него процедуры

реализации имущества гражданина.

Невозможность представления плана реструктуризации долгов либо

нецелесообразность (невозможность) его утверждения должны быть установлены в
ходе процедуры реструктуризации долгов гражданина с учетом мнения

финансового управляющего и конкурсных кредиторов на основании объективных

данных проведенного финансовым управляющим анализа финансового состояния

должника.

Должник просит утвердить финансового управляющего из числа членов
ассоциации арбитражных управляющих «Евразия».

Представленная указанной ассоциацией кандидатура Берг Евгении

Владимировны соответствует требованиям статей 20 и 20.2 Закона о банкротстве, в

связи с чем, в порядке статьи 45 Закона о банкротстве суд утверждает его

финансовым управляющим имуществом должника.
В соответствии со статьей 20.6 Закона о банкротстве вознаграждение в деле

о банкротстве выплачивается арбитражному управляющему за счет средств

должника, если иное не предусмотрено Законом о банкротстве.

Статьями 20.6 и 213.9 Закона о банкротстве вознаграждение финансового

управляющего определено законом в фиксированном размере, который составляет
25000 руб. за весь период осуществления им своих полномочий независимо от

срока, на который была введена каждая процедура, и которое выплачивается

финансовому управляющему единовременно по завершении процедуры,

применяемой в деле о банкротстве гражданина, за счет средств гражданина, если

иное не предусмотрено Законом о банкротстве.

consultantplus://offline/ref=9AD0ABC637CF649B93C305350F2446E8F5F8395B593C94EFC219005A76C0D046C3EF12E744F569E65AF413348A63A31829636EFED48Ep5N5O

А79-8339/2023

6

На основании изложенного суд утверждает вознаграждение финансовому

управляющему за счет средств должника в размере 25000 руб. единовременно.

Руководствуясь статьями 20.2, 20.6, 32, 45, 213.6, 213.9, 213.11 Федерального

закона «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 185 и 223
Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

заявление признать обоснованным.
Ввести в отношении Сергеевой (Ивановой) Людмилы Валериевны

(02.03.1986 г.р., место рождения: дер. Напольные Котяки Канашского района

Чувашской Республики, адрес регистрации: 429345, Чувашская Республика,

Канашский район, д. Напольные Котяки, ул. Советская, д. 133; ИНН 210602849153,

СНИЛС 110-316-200 70) процедуру банкротства – реструктуризацию долгов
гражданина.

Назначить дело к рассмотрению в судебном заседании на 26 марта

2024 года на 09 час. 30 мин. в помещении суда по адресу г. Чебоксары,

пр. Ленина, д. 4, каб. 415, тел. 24-02-22, факс (8352) 62-54-00.

Утвердить финансовым управляющим Берг Евгению Владимировну,
ИНН 212701134978, члена ассоциации арбитражных управляющих «Евразия»,

регистрационный номер в сводном государственном реестре арбитражных

управляющих 162, адрес для направления корреспонденции: 428000, Россия,

г. Чебоксары, а/я 27.
Утвердить фиксированную сумму вознаграждения финансового

управляющего в размере 25000 (Двадцать пять тысяч) руб. за счет имущества

должника единовременно за проведение процедуры реструктуризации долгов

гражданина.

Приостановить исполнение исполнительных документов по имущественным
взысканиям с гражданина, за исключением исполнительных документов по

требованиям о возмещении вреда, причиненного жизни или здоровью, по делам об

истребовании имущества из чужого незаконного владения, об устранении

препятствий к владению указанным имуществом, о признании права собственности

на указанное имущество, о взыскании алиментов, а также по требованиям об
обращении взыскания на заложенное жилое помещение, если на дату введения

этой процедуры кредитор, являющийся залогодержателем, выразил согласие на

оставление заложенного жилого помещения за собой в рамках исполнительного

производства в соответствии с пунктом 5 статьи 61 Федерального закона

«Об ипотеке (залоге недвижимости)».
С даты вынесения настоящего определения наступают последствия,

установленные статьей 213.11 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)».

Финансовому управляющему направить для опубликования сообщение о

введении в отношении Сергеевой Людмилы Валериевны процедуры
реструктуризации долгов гражданина. Сведения о публикации представить в суд.

Представить в суд отчет, протокол собрания кредиторов, на котором

рассматривался проект плана реструктуризации долгов гражданина, с

приложением документов, определенных пунктом 7 статьи 12 Федерального закона

«О несостоятельности (банкротстве)».

consultantplus://offline/ref=FA6C1CA9226049325B78BD3246CED08C82219767FDF1238BDB598DECFC801DE7A47DCE4276JDM4G

А79-8339/2023

7

Истребовать в отношении Сергеевой Людмилы Валериевны и ее

супруга/бывшего супруга сведения о государственной регистрации актов

гражданского состояния из органа записи актов гражданского состояния, сведения

из Единого государственного реестра недвижимости из Управления Федеральной
службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Чувашской

Республике, филиала федерального государственного бюджетного учреждения

«Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной

регистрации, кадастра и картографии» по Чувашской Республике – Чувашии,

Управления ГИБДД МВД России по Чувашской Республике, ФКУ «Центр ГИМС
МЧС России по Чувашской Республике – Чувашии», Государственной инспекции

по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники

Чувашской Республики, Управления Федеральной службы Войск Национальной

Гвардии Российской Федерации по Чувашской Республике о зарегистрированном

оружии, об имуществе и совершенных сделках, сведения об открытых счетах,
сведения об объектах налогообложения и источниках дохода из Управления ФНС

России по Чувашской Республике и обеспечить выдачу этих сведений

финансовому управляющему на руки.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть

обжаловано в Первый арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд
Чувашской Республики – Чувашии в течение десяти дней  с момента его принятия.

Судья А.Р. Данилов

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 02.03.2023 8:43:00
Кому выдана ДАНИЛОВ АЛЕКСАНДР
РОСТИСЛАВОВИЧ